
Zinātniski praktiskā konference “LĪDZSVAROTA LAUKSAIMNIECĪBA 2023”, 23.-24.02.2023., LBTU, Jelgava, Latvija 

 

66 

LIMUZĪNAS UN ANGUS ŠĶIRNES LIELLOPU NOBAROŠANAS ANALĪZE 

BIOLOĢISKĀS LAUKSAIMNIECĪBAS SISTĒMĀ 

ANALYSIS OF FATTENING PERIOD OF LIMOUSIN AND ANGUS CATTLE IN THE 

ORGANIC FARMING SYSTEM 

Elita Aplociņa1, Dzidra Kreišmane2, Aelita Runce3, Aija Ošāne4, Inga Ošāne5, Aigars Legzdiņš6 
1LBTU LF Dzīvnieku zinātņu institūts, 2LBTU LF Augsnes un augu zinātņu institūts,  

3ZS „Atēnas”, 4SIA „Ekodārzs”, 5SIA „Eco Onyx”, 6LLKC Limbažu birojs 

elita.aplocina@lbtu.lv 

 

Abstract. Cattle fattening in the organic farming system by using grass fodder is considered an 

environmentally friendly meat production solution that prevents direct competition for human food. 

The research on final fattening of beef cattle for the production of quality meat was carried out under 

production conditions (2019–2022) with nine groups of Limousin and six Angus breed animals. 

During the final fattening period the forage rations was calculated corresponding to their sex, age and 

live weight. The basic feed was silage and haylage supplemented with grain and molasses. The costs 

of the final fattening period were compared with the revenues from sold products in the 

slaughterhouse. For animals of the Limousin breed, it is more economically advantageous to start 

final fattening after reaching 600 kg of live weight and to continue it no longer than 2 months due to 

high costs. For Angus animals the final fattening period can be 1–5 months, but the most economically 

advantageous is 2–3 months, depending on the age and live weight of the animal at the start of 

fattening. More intensive and shorter final fattening period is economically profitable, however, the 

grower must carefully evaluate the possibilities and ways of selling the fattened carcasses because 

fattening pays off only at a high sale price. 

Key words: cattle breeds, final fattening, economical profitability. 

Ievads 

Liellopu nobarošana bioloģiskās lauksaimniecības sistēmā, izmantojot zāles lopbarību, uzskatāma 

par videi draudzīgu gaļas ieguves risinājumu. Pētījumos ir pierādīts, ka ganībās audzētu liellopu gaļa ir 

kvalitatīva (Džeimisone, 2013), tajā ir līdz pat trešdaļai mazāk tauku nekā intensīvi audzētā liellopu 

gaļā un līdz pat septiņām reizēm vairāk linolēnskābes. Tomēr Latvijā nobarotajiem liellopiem, 

neskatoties uz labo muskuļotību, trūkst vēlamā tauku klase, tātad trūkst gala nobarošanas perioda, 

turklāt neprasmīgi un neracionāli nobarota liellopa pašizmaksa ievērojami pārsniedz tirgū piedāvāto 

cenu (3.30–3.80 EUR kg-1), realizējot neatbilstošas tauku klases liemeni, cena var samazināties pat 

līdz 2.60 EUR kg-1. Ražotājiem svarīgākais jautājums ir izmaksu un ieņēmumu sabalansēšana, taču 

arvien svarīgāka kļūst arī kautķermeņa kvalitāte. Raksta autoru iegūtā pieredze Šveicē liecina, ka tur 

audzētāji mērķtiecīgi strādā saskaņā ar konkrēto zīmolu prasībām, tādām kā teļu iespējami ilga 

turēšana pie zīdītājgovīm, ganību maksimāla izmantošana, nobarošana ar zāles lopbarību, augstas 

labturības prasības visos liellopu izaudzēšanas posmos, vides prasību izpildīšana, kā arī gaļas 

gatavināšanas noteikumu izpilde, ko garantē kautuve. Veiksmes stāsts Šveicē balstās uz organizāciju 

un uzņēmumu sadarbību, un dalība zīmolu sistēmā sniedz iespēju saņemt par 20% augstāku cenu. Arī 

Latvijā bioloģiski ražotai liellopu gaļai būtu jākļūst par tirdzniecības ķēdēs pieprasītu zīmolu. Šis 

pētījums sniedz zināmu pienesumu ceļā uz labas liellopu gaļas nodrošinājumu veikalos Latvijā. Viens 

no projekta mērķiem ir eksperimentāli atrast ekonomiski izdevīgāko un optimālāko nobarošanas 

periodu, lai iegūtu nepieciešamo tauku klasi un marmorētu steiku no Limuzīnas un „Aberdeen Angus” 

(turpmāk – Angus) šķirņu dzīvniekiem.  

Materiāli un metodes 

Pētījuma laikā gala nobarošana veikta 9 Limuzīnas un 6 Angus šķirnes dzīvnieku grupām. 

Pirmajām 2 grupām tika atlasīti 6 vienāda vecuma, izcelsmes un dzimuma Limuzīnas šķirnes gaļas 

liellopi, kontroles grupas (1.) vērši saņēma tikai ganību zāli un laizāmo sāli, bet pētījuma grupas (2.) 

dzīvnieki pēdējās 68 dienas tika nobaroti novietnē. Nākamās 2 grupas – vienāda vecuma un izcelsmes 

10 teles un 5 kastrāti kopā tika turēti ganībās bez papildu piebarošanas, bet nobarošanas beigās tos 

ievietoja novietnē un sadalīja četrās grupās (3. grupa – 60 nobarošanas dienas; 4., 5. un 6. grupa – 57 

nobarošanas dienas) neatkarīgi no dzimuma. Ņemot vērā negatīvo pieredzi, turot vēršus un teles kopā, 

nākamajās trīs grupās (7.–9. grupa – 64 nobarošanas dienas) teles nošķīra no vēršiem, lai pētītu 

nobarošanas ilguma un izēdinātās lopbarības ietekmi uz liellopu gaļas ražošanu vēlāk atšķirtiem 



Zinātniski praktiskā konference “LĪDZSVAROTA LAUKSAIMNIECĪBA 2023”, 23.-24.02.2023., LBTU, Jelgava, Latvija 

 

67 

jaunlopiem atšķirīgā vecumā un ar atšķirīgu dzīvmasu. Angus šķirnes gaļas liellopu nobarošanas 

pētījumu uzsākot, tika atlasīti vienāda vecuma buļļi (1. un 2. gr.), kuri nobarošanas beigās (154 dienas) 

saņēma melasi un brīvi pieejamu placinātu kviešu spēkbarību. Nākamajās četrās (3.–6. gr.) grupās tika 

iekļauti 10 buļļi un 10 teles līdzīgā vecumā, bet ar atšķirīgu dzīvmasu. Buļļu dzīvmasa 14–15 mēnešu 

vecumā vidēji bija 483 kg, kas bija par 180 kg (48%) lielāka nekā tāda paša vecuma telēm. Visas 

uzskaitītās pētījuma grupas tika ēdinātas saskaņā ar aprēķinātām barības devām, paredzot 700–

1000 g d-1 dzīvmasas pieaugumu un tauku veidošanos kautķermenī atkarībā no dzimuma, vecuma, 

dzīvmasas, uzsākot nobarošanu un šķirnes. Kā pamata lopbarība barības devā tika iekļauts skābsiens, 

siens un pašražota graudu spēkbarība. (1. tab.). 

Barības devas tika aprēķinātas ar mērķi panākt atbilstošu liemeņu kvalitāti (EUROP) un 

nodrošināt nepieciešamo tauku slāņa klasi. Katra gada pētījumos izmantoti attiecīgā gadā sagatavotie 

barības līdzekļi, līdz ar to barības devas tika precizētas atbilstoši attiecīgā gada barības līdzekļu 

kvalitātes rādītājiem, pētījumā iekļauto dzīvnieku dzīvmasai un dzimumam. Barības devas tika 

izveidotas, izmantojot E. Aplociņas sagatavotu matricu MS Excel datorprogrammā, kā arī literatūrā 

pieejamos ieteikumus (Dursts, 1996; NRC, 2016; Ositis, 2000, 2004) par barības vielu vajadzību 

dažādu šķirņu, vecuma un lieluma dzīvniekiem. 

1. tabula / Table 1 

Barības devu sastāvs Limuzīnas un Angus šķirņu pētījuma grupu dzīvniekiem gala 

nobarošanas laikā 

Composition of feed rations for research group of animals Limousin and Angus breeds 

during final fattening 

Pētījuma 

grupas / 

Research 

groups 

Nobarošanas 

periods, 

dienas / 

Fattening 

period, days 

Dzīvnieku/Animals  

Barības līdzekļi barības devā / Nutrients in the feed ration, kg d-1  

skaits/ 

amount 

dzīvmasa 

/ 

live 

weight, 

kg* 

Limuzīnas šķirnes dzīvnieki 

1. 102 2 419 Ganību zāle 50–60 

2. 68 4 428 ad libidum: auzu salmi, spēkbarība 8.5 (mieži 80% + zirņi 20%)  

3. 60 3 522 ad libidum: skābsiens, vīķi + auzas 3  

4. 57 3 501 ad libidum: skābsiens, melase 1.5 

5. 57 5 511 ad libidum: skābsiens, vīķi + auzas 2.5  

6. 57 4 513 ad libidum: skābsiens, melase 2.5  

7. 64 17 322 Skābsiens 10, skābēti kvieši 3 

8. 64 11 245 Skābsiens 10, skābēti kvieši 3 

9. 64 9 376 Skābbarība 17, skābēti kvieši 4.5 

Angus šķirnes dzīvnieki 

1. 154 6 613 ad libidum: smalcināts siens 7.5–11.3, kvieši 3.8–8.2, melase 1.03–

1.25  

2. 154 3 610 ad libidum: nesmalcināts siens no rituļa 7.5–11.3, kvieši 3.8–8.2,  

melase 1.03–1.25 

3. 120 4 766 ad libidum: smalcināts siens 5, auzas 6, kvieši 3, melase 3 

4. 120 5 880 ad libidum: nesmalcināts siens no rituļa 6, auzas 6, kvieši 4, melase 3 

5. 90 10 386 Skābbarība 34, spēkbarība 2.5 (auzas 40% + tritikāle 60%), melase 

0.5 

6. 128 10 655 Skābsiens 14, spēkbarība 2.5 (auzas 40% + tritikāle 60%), melase 2 

*dzīvmasa nobarošanas perioda sākumā / at the beginning of fattening period. 

 

Lopbarības nodrošinājuma izvērtēšanai tika apsekoti zālāji, analizēta sējumu struktūra un 

lopbarības kvalitāte. Lopbarības bioķīmiskie rādītāji noteikti akreditētā LLU Biotehnoloģiju 

zinātniskajā laboratorijā Agronomisko analīžu nodaļā. Detalizēts barības līdzekļu sastāvs ļāva precīzi 

aprēķināt barības devas. Tās tika aprēķinātas arī citām ganāmpulkos esošajām dzīvnieku grupām, pēc 

tām noteikta pašražotās lopbarības vajadzība. Limuzīnas šķirnes dzīvniekiem ziemas barības periods 

visos pētījuma gados bija 270 dienas, bet Angus – 260 dienas. Lopbarības sagatavošanai nepieciešamā 

platība aprēķināta vienai liellopu vienībai6, ņemot vērā zāles un graudu ražas pētījumu saimniecībās.  

 
6 Liellopu vienību noteikšanas koeficients. 1. pielikums MK 2018. g. 22. maija noteikumiem Nr. 295. 

[Tiešsaiste] [skatīts: 2023. g. 26. febr.]. Pieejams: https://tap.mk.gov.lv › ZMNotp1_270418.832.doc. 



Zinātniski praktiskā konference “LĪDZSVAROTA LAUKSAIMNIECĪBA 2023”, 23.-24.02.2023., LBTU, Jelgava, Latvija 

 

68 

Nobarošanas perioda ekonomiskai novērtēšanai ir izmantota bruto segumu aprēķinu metode, kas 

atspoguļo dažādu ražošanas pētījumā veikto nobarošanas variantu efektivitāti. Pētījuma grupām bruto 

segums aprēķināts, ņemot vērā vidējo realizācijas cenu, ieņēmumus par realizēto kautmasu, 

nobarošanas perioda ilgumu dienās, gala nobarošanas izmaksas kopā un dienā. Izmaksu daļā uzsvars ir 

vērsts uz izmaksām gala nobarošanas nodrošināšanai, ņemot vērā katrā konkrētajā variantā izmantotās 

barības devas. Atšķirībā no standarta bruto seguma metodes aprēķinos nav iekļauti saņemamie atbalsta 

maksājumi7. Vidējās realizācijas cenas ir aprēķinātas, ņemot vērā saimniecību pieredzi liellopu 

realizācijai dažādās kautuvēs. Atkarībā no liellopu realizācijas laika un pieprasījuma ir novērojamas 

cenu atšķirības.  

Rezultāti un diskusijas 

Bioloģiskās lauksaimniecības sistēmā pamata nosacījums produkcijas ražošanai ir pašražotu 

resursu izmantošana. Pētījuma saimniecībās šis nosacījums ir izpildīts. Gaļas liellopu nobarošanas 

beigās dzīvniekus tur mītnēs vai laukumos, veicot papildu intensīvu piebarošanu, kas nodrošina gaļas 

kvalitātes uzlabošanos, tai skaitā marmorizētas gaļas ieguvi (Greenwood et al., 2018; Greenwood et al, 

2019). Bioloģiski sertificētā Limuzīnas šķirnes dzīvnieku saimniecībā pētījumā par atšķirīgu barības 

devu un turēšanas tehnoloģiju ietekmi uz liellopu gaļas ražošanu tika ņemts vērā fakts, ka šīs šķirnes 

dzīvnieki ir ļoti prasīgi pēc nodrošinājuma ar kvalitatīvu barību, kuru raksturo augsts proteīna saturs. 

Veicot gala nobarošanu, ļoti svarīga ir dzīvnieku sagatavošana un pakāpeniska pieradināšana pie 

spēkbarības, lai nerastos veselības problēmas un nesamazinātos dzīvmasas pieaugums, kas rada 

papildu izmaksas. Labākus rezultātus sniedza smalki sasmalcinātas un vienmērīgi sajauktas barības 

izēdināšana. 

2. tabula / Table 2 

Lopbarības vajadzība visu pētījuma grupu dzīvniekiem, t, 2022. g. 

The fodder need for animals of all research groups in the farms, t, 2022. 

 

Rādītāji/Indicators 

Skābsiens/skābbarība / 

Haylage/silage 

 

Siens/Hay 

Spēkbarība / 

Grain forage 

Limuzīnas šķirnes dzīvniekiem* 

Barības vajadzība kopā / The need for forage, t 682.32 337.44 86.99 

Vienai liellopu vienībai nepieciešamā platība 

lopbarības nodrošinājumam / Required area for 

fodder provision for one cattle unit, ha 

0.37 0.49 0.19 

Angus šķirnes dzīvniekiem** 

Barības vajadzība kopā / The need for forage, t 669.50 206.54 52.05 

Vienai liellopu vienībai nepieciešamā platība 

lopbarības nodrošinājumam / Required area for 

fodder provision for one cattle unit, ha 

0.36 0.45 0.15 

*skābsiena, siena un spēkbarības izbarošanas periods – 270 dienas. 

** skābbarības un siena izbarošanas periods – 260 dienas (15.09.–31.05.), spēkbarības – 365 dienas. 

 

Lai uzlabotu gaļas kvalitāti un panāktu steika marmorējumu, nepietiek ar ļoti labu ēdināšanu gala 

nobarošanas laikā, ir nepieciešama atbilstoša zīdītājgovju, teļu un jaunlopu ēdināšana, kā arī 

atbilstošas sējumu struktūras izveidošana un regulāras zālāju atjaunošanas sistēmas ieviešana 

saimniecībā. Tika aprēķināta kopējā pašražotās barības vajadzība visām ganāmpulka grupām, paredzot 

skābsienu no 5 kg d-1 jaunlopiem līdz 16 kg d-1 zīdītājgovīm, sienu no 3 kg d-1 teļiem līdz 5 kg d-1 

zīdītājgovīm, bet spēkbarību no 0.6 kg d-1 teļiem līdz 3 kg d-1 vaislas buļļiem. Konkrētajā saimniecībā 

vienai Limuzīnas šķirnes liellopu vienībai nepieciešamā platība ziemas lopbarības nodrošinājumam ir 

1.05 ha, apmēram tikpat liela ganību platība nepieciešama tur, kur dominēja dabiskās ganības (2. tab.). 

Ganību perioda laikā visiem dzīvniekiem pamata barība bija ganību zāle.  

 

7 Lauksaimniecības bruto segumu aprēķini par 2021. gadu. [Tiešsaiste] [skatīts: 2023. g. 26. febr.]. Pieejams: 

http://llkc.lv/lv/nozares/augkopiba-ekonomika-lopkopiba/sagatavoti-bruto-segumu-aprekini-par-2021-gadu. 



Zinātniski praktiskā konference “LĪDZSVAROTA LAUKSAIMNIECĪBA 2023”, 23.-24.02.2023., LBTU, Jelgava, Latvija 

 

69 

Angus šķirnes gaļas liellopi spēj efektīvi pārvērst zāles lopbarību gaļā, kas tika apstiprināts 

saimniecībā veiktā pētījuma laikā. Dzīvniekiem kopējā pašražotās barības vajadzība aprēķināta, ņemot 

vērā barības devas un sagatavotās lopbarības kvalitātes rādītājus. Skābbarības vajadzība ganāmpulka 

grupām bija robežās no 20 kg d-1 vaislas buļļiem līdz 27 kg d-1 virs 24 mēnešus veciem nobarojamiem 

dzīvniekiem, siena – no 4.8 kg d-1 jaunlopiem līdz 8 kg d-1 zīdītājgovīm, bet spēkbarības – no 0.3 kg d-

1 zīdītājgovīm līdz 5 kg d-1 vaislas buļļiem. Kopējā nepieciešamā platība ziemas barības sagatavošanai 

ir 0.96 ha vienai liellopu vienībai (2. tab.). Ganību perioda laikā visiem dzīvniekiem pamata barība 

bija ganību zāle gan no sētajiem zālājiem, gan dabiskajām pļavām. 

Ekonomiski izdevīgāk ir Limuzīnas šķirnes dzīvnieku gala nobarošanu sākt ar dzīvmasu virs 

600 kg un īstenot ne ilgāk par 2 mēnešiem, tos realizējot 26–28 mēnešu vecumā. Taču, lai maksimāli 

īsā periodā iegūtu vēlamo liemeņa kvalitāti, nobarošana būtu jāuzsāk tūlīt pēc atšķiršanas. Šādā 

variantā dzīvniekiem gan barības izmantošanas rādītāji, gan diennakts dzīvmasas pieaugumi bija 

visaugstākie. Pārsvarā kautiznākums bija 50–57% robežās. Labākos rezultātus (60%) sasniedza vērši 

30 mēnešu vecumā. Realizējot dzīvniekus ar vidējo kautmasu 283 kg par 2.70–3.30 EUR kg-1, 

izdevumi visos gala nobarošanas variantos bija lielāki nekā ieņēmumi. Izmaksas viena dzīvnieka gala 

nobarošanai dienā veidoja no 1.11 līdz 3.39 EUR, zemākās tās bija ganību variantā, bet augstākās – 

2. pētījumu grupā, izēdinot 8.5 kg d-1 graudu barības, un 9. grupas dzīvniekiem, kuri saņēma 17 kg 

skābbarības un 4.5 kg skābētu kviešu (3. tab.).  

3. tabula / Table 3 

Limuzīnas šķirnes liellopu nobarošanas ekonomiskais novērtējums 

Economic evaluation of fattening Limousin cattle 

Rādītāji/ 

Indicators 

Pētījumu grupas / Research groups 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Kautmasa / 

Carcass 

weight, kg 

273 286 313 285 298 279 304 256 256 

Vidējā 

realizācijas 

cena / Average 

sale price,  

€ kg-1 

2.70 2.70 3.30 3.30 3.30 3.30 3.70 3.70 3.70 

Ieņēmumi/ 

Income, € 
737.00 772.00 1032.00 941.00 983.00 921.00 1125.00 947.00 947.00 

Nobarošanas 

dienas / 

Fattening days 

102 68 60 57 57 57 64 64 64 

Gala 

nobarošanas 

izmaksas / 

Final fattening 

costs, € /€ d-1 

 

113.64/ 

 

1.11 

 

211.76/ 

 

3.11 

 

145.21/ 

 

2.42 

 

104.38/ 

 

1.83 

 

127.04/ 

 

2.23 

 

90.70/ 

 

1.59 

 

168.64/ 

 

2.64 

 

168.64/ 

 

2.64 

 

216.70/ 

 

3.39 

Bruto segums 

/ 

Gross 

coverage 

-193.59 -430.56 -130.21 -191.80 -211.77 
-

205.69 
-7.84 

-

152.72 
-182.85 

 

Angus liellopi ekstensīvākos turēšanas apstākļos nobarojas labāk, un iegūtās gaļas kvalitāte ir 

augsta. Šie dzīvnieki gala nobarošanas periodu sasniedz vēlāk nekā intensīvo gaļas liellopu šķirņu 

dzīvnieki. Marmorēta steika ieguvei gala nobarošanas periods var būt 1–5 mēneši, tomēr ekonomiski 

izdevīgāk ir nobarot 2–3 mēnešos atkarībā no dzīvnieka vecuma (telēm 17–19, buļļiem 19–23 mēneši) 

un dzīvmasas, uzsākot nobarošanu. Uzsākot gala nobarošanu vēlākā vecumā un ar lielāku dzīvmasu, 

no buļļiem ir iespējams iegūt augstāku kautmasu un kautiznākumu (59–60%), kā arī labākus 

kautķermeņa novērtēšanas rādītājus. Vidējā Angus šķirnes dzīvnieku realizācijas cena bija  

3.75–3.98 EUR kg-1, taču salīdzinoši ilgajā gala nobarošanas periodā (120–154 dienas) izmaksas vidēji 

sasniedza 410.30 EUR jeb 3.25 EUR d-1, attiecīgi ieņēmumi par realizēto produkciju šīs izmaksas 

nesedza (4. tab.). Ja tiek izpildīti nosacījumi jaunlopu izaudzēšanā, tai skaitā vaislinieku izvēle, teļu 

iegūšana, izaudzēšana utt., ekonomiski izdevīgāk ir izvēlēties intensīvāku jeb īsāka termiņa gala 



Zinātniski praktiskā konference “LĪDZSVAROTA LAUKSAIMNIECĪBA 2023”, 23.-24.02.2023., LBTU, Jelgava, Latvija 

 

70 

nobarošanu, neraugoties uz dienas cenu, jo ekonomiski izdevīgu nobarošanu iespējams realizēt tikai 

augstas realizācijas cenas gadījumā. 

 

   4. tabula / Table 4 

Angus šķirnes liellopu nobarošanas ekonomiskais novērtējums 

Economic evaluation of fattening Angus cattle 

 

Rādītāji/Indicators 

 

Pētījuma grupas / Research groups 

Tiešā 

tirdzniecība / 
Direct sales 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 6. grupa 

Kautmasa / Carcass 

weight, kg 
441 389 505 567 237 424 424 

Vidējā realizācijas cena / 

Average sale price, € kg-1 
3.75 3.75 3.82 3.82 3.98 3.98 7.50 

Ieņēmumi/ 

Income, € 
1542 1458 1929.00 2166.00 943.00 1686.00 3179.00 

Nobarošanas dienas / 

Fattening days 
154 154 120 120 90 128 128 

Gala nobarošanas 

izmaksas / Final fattening 

costs, € /€ d-1 

438.36/ 

2.85 

438.36/ 

2.85 

459.88/ 

3.83 

488.80/ 

4.07 

279.42/ 

3.10 

357.00/ 

2.79 

357.00/ 

2.79 

Bruto segums / 

Gross coverage 
-307.6 -496.75 -24.48 -430.78 -106.16 -237.59 304.07 

 

Steika svars veido tikai aptuveni 5% no liemeņa svara, taču realizācijas ieņēmumi ir vairāk nekā 

30% no visiem realizācijas ieņēmumiem. Izmantojot tiešās tirdzniecības veidu, ir iespējams vidējo 

pārdošanas cenu paaugstināt un segt gala nobarošanas izmaksas (4. tab.). 

Secinājumi 

1. Limuzīnas šķirnes dzīvniekiem ekonomiski izdevīgāk ir sākt gala nobarošanu pēc 600 kg 

dzīvmasas sasniegšanas un to turpināt ne ilgāk par 2 mēnešiem augsto izmaksu dēļ. Realizējot 

dzīvniekus ar kautmasu 256–313 kg par vidēji 2.70–3.30 EUR kg-1, izdevumi visos gala 

nobarošanas variantos bija lielāki nekā ieņēmumi. 

2. Angus dzīvniekiem gala nobarošanas periods var būt 1–5 mēneši, bet ekonomiski izdevīgākais ir 

2–3 mēneši atkarībā no dzīvnieka vecuma un dzīvmasas, uzsākot nobarošanu.  

3. Ekonomiski izdevīgāka ir intensīvāka un īsāka gala nobarošana, neraugoties uz nobarošanas 

izmaksām dienā, jo nobarošana atmaksājas tikai augstas realizācijas cenas īstenošanas gadījumā. 

Pateicība. Raksts sagatavots ar LR Zemkopības ministrijas un Lauku atbalsta dienesta finansiālu 

atbalstu projekta “Bioloģiski ražots marmorēts steiks” (2019.–2022. g.) ietvaros. 

Izmantotā literatūra 

1. Dursts L. (1996). Praktiskā lopkopība. Rīga, 185 lpp. 

2. Džeimisone A. (2013). Videi draudzīga gaļas liellopu audzēšana. Rīga: SIA “Gandrs”, 5, 28 lpp. 

3. NRC (2016). Nutrient requirements of beef cattle. Washington, DC: The National Academies 

Press, p. 496. 

4. Greenwood P.L., Gardner G.E., Ferguson D.M. (2018). Current situation and future prospects for 

the Australian beef industry – a review. Asian-Australasian J. of Animal Sciences, Vol. 31, p. 992–

1006. 

5. Greenwood P.L., Walmsley B.J., Oddy V.H. (2019). Regulation of growth and development of 

skeletal muscle and adipocytes and its impact on efficiency and meat quality. In Energy and 

protein metabolism and nutrition EAAP publication N.138. Wageningen Academic Publishers, p. 

53–71. 

6. Ositis U. (2000). Gaļas liellopu ēdināšana. Metodiskais materiāls, LLU, Jelgava, 47 lpp. 

7. Ositis U. (2004). Dzīvnieku ēdināšana kompleksā skatījumā. Ozolnieki, 364 lpp.  

 


	Elita Aplociņa, Dzidra Kreišmane, Aelita Runce, Aija Ošāne, Inga Ošāne, Aigars Legzdiņš. Limuzīnas un Angus šķirnes liellopu nobarošanas analīze bioloģiskās lauksaimniecības sistēmā = Analysis of fattening period of Limousin and Angus cattle in the organic farming system
	Abstract
	Key words
	Ievads
	Materiāli un metodes
	Rezultāti un diskusijas
	Secinājumi
	Pateicība
	Izmantotā literatūra

